
2018 2017
ACTIVA
Te ontvangen contributies en bijdragen 7.500,00 6.665,00
Vooruitbetaalde kosten 0,00 0,00
Te ontvangen rente 0,00 0,00
INGrekeningen 40.748,83 46.639,45

48.248,83 53.304,45

PASSIVA
Algemene reserve 44.295,45 41.780,08
Reserve VAR-Michielsprijs 750,00 500,00
Reserve VAR-wetenschapsprijs 625,00 0,00
Vooruitontvangen contibuties en bijdragen 0,00 0,00
Te betalen kosten 2.578,38 11.024,37

48.248,83 53.304,45

Toelichting op de balans 2018 2017

Te ontvangen contributies en bijdragen
Saldilijst nog te ontvangen 14.545,00 10.165,00
Af: voorziening oninbaar -7.045,00 -3.500,00
Het saldo 31/12/2017 is in het jaar 2018 ontvangen 7.500,00 6.665,00

Algemene reserve
Saldo per 1 jauari 41.780,08 34.629,82
Exploitatiesaldo 2.515,37 7.150,26

44.295,45 41.780,08

Te betalen kosten
Administratiekosten 0,00 5.217,25
Verslaglegging jaarvergadering 0,00 4.543,60
Kosten pleitwedstrijd 2.500,00 1.250,00
Bankrente en -kosten 78,38 13,52

2.578,38 11.024,37

VAR - VERENIGING VOOR BESTUURSRECHT

Balans per 31 december 2018 in euro



Exploitatie Begroting Exploitatie
2018 2018 2017

BATEN
Contributie en donaties 40.725,00 54.000,00 49.895,00
Inschrijfgelden studiebijeenkomsten 10.200,00 5.500,00 2.700,00
Inschrijfgelden Jonge VAR 1.675,00 1.800,00 1.150,00
Exploitatietekort 0,00 0,00 0,00

52.600,00 61.300,00 53.745,00

LASTEN
Algemene vergadering 12.016,04 12.000,00 11.034,95
Studiebijeenkomsten 2.058,26 2.700,00 459,36
Jonge VAR 11.125,42 13.500,00 9.858,40
Pleitwedstrijd 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Preadvies en verslag ALV 23.620,04 22.000,00 15.518,40
Administratiekosten -1.296,06 8.000,00 7.217,36
Bestuurskosten 0,00 300,00 0,00
Bankrente en -kosten 435,93 300,00 380,77
VAR-Michielsprijs 250,00 250,00 250,00
VAR-wetenschapsprijs 625,00 625,00 625,00
Batig saldo 2.515,37 375,00 7.150,26

52.600,00 61.300,00 53.744,50

Toelichting bij de exploitatierekening

VAR - VERENIGING VOOR BESTUURSRECHT

Exploitatierekening 2018 in euro

De ontvangen contributie is verlaagd door afboeking van € 6500 ter zake van oninbare 
contributie over 2017 en een reservering op contributie over 2018 van € 7.045.
Dit houdt verband met een DDoS-aanval in 2017 op het computersysteem van het 
administratiekantoor. Daardoor zijn bestanden uit dat systeem verloren gegaan. Dit heeft 
ertoe geleid dat geen effectieve controle op de betaling van contributie heeft kunnen 
plaatsvinden.
Bij wijze van compensatie heeft het administratiekantoor geen kosten in rekening 
gebracht voor de werkzaamheden verricht in het vierde kwartaal 2017 en heel 2018. In 
concreto betekent dit dat in de Exploitatierekening over 2018 een bedrag van negatief € 
1.296,06 is vermeld in plaats van het begrote bedrag van € 8.000. Dit verschil (€ 9.129,06) 
bestaat uit de som van door het administratiekantoor reeds becijferde, maar dus niet in 
rekening gebrachte, kosten over het vierde kwartaal 2017 (€ 1.296,06) en het voor 2018 
begrote bedrag van € 8.000. Inmiddels is de VAR per 1 januari 2019 overgestapt naar een 
ander administratiekantoor.



Exploitatie Begroting Begroting
2018 2019 2020

BATEN
Contributie en donaties 40.725,00 54.000,00 54.000,00
Inschrijfgelden studiebijeenkomsten 10.200,00 5.500,00 5.500,00
Inschrijfgelden Jonge VAR 1.675,00 1.200,00 1.200,00
Exploitatietekort 0,00 0,00 4.825,00

52.600,00 60.700,00 65.525,00

LASTEN
Algemene vergadering 12.016,04 12.000,00 12.000,00
Studiebijeenkomsten 2.058,26 2.500,00 2.500,00
Jonge VAR 11.125,42 13.500,00 13.500,00
Pleitwedstrijd 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Scriptieprijs 1.000,00
Digitalisering oude pre-adviezen 2.000,00
Preadvies en verslag ALV 23.620,04 22.000,00 24.000,00
Administratiekosten -1.296,06 7.700,00 7.700,00
Bestuurskosten 0,00 300,00 300,00
Bankrente en -kosten 435,93 400,00 400,00
VAR-Michielsprijs 250,00 250,00 250,00
VAR-wetenschapsprijs 625,00 625,00 625,00
Batig saldo 2.515,37 175,00 0,00

52.600,00 60.700,00 65.525,00

VAR - VERENIGING VOOR BESTUURSRECHT

Begroting voor het jaar 2020 in euro
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